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mácnost a tu musí ve Špíně a nejednávku Ihn0d jsem si vzpomně-
la že celý týden roznášely samé

I různý sport otužuje nae
ale díti sei musí pod vlivem roz

i

ncíspokojenost vždy byla a bude a

dobrou pečínku často bych mnohé-

mu krk zakroutila aby nekulhalo
Takto ale zlost svou opanuji a če-

kám až váží alespoň libru a půl
(a některé už váží více) a pak osu-

du tomu neujdou Té paní jež
dala návod na laciné kvasnice

sděluji že jsem je také udělala

(jen jsem přidala cukru) a musím
říci že jsou výtečné Díky! —--

Tam v Čechách — prosím — pište
hodně do naší milé "Hlídky" at
zvíme alespoň ze zpráv jak se tam
máte Šťastnější jsou ty které s

mohly jet podívat na své milené
rodiště My méně šťastné jen v

JAN KOKYTA:

LETNÍ KRAJINA

Ve utínu ležím na kraji lesa
ticho m§ objímá kolem a kolem
íkHvan jon v oblacích Jiná a plesá
vánek jon pobýbá metlice stvolem

Vítr jen íumí v korunách loien
průvodem k obrazu klidu a míru -
přede mnou palouk e zelená zrosen

bžlúnci boní ae v toílvém viru

Dále ae Žito zrající vlní

vedle lán ovsa ae zelená ivě —

předtucha tni ni ovzduíf plní
obtížen zrnem klas cbýll ae snivé

Za poli za vsí v mlčení lény

zdá ie kraj celý že bezpeinft dřímá

nedbá že daleko za vrchy kdosi

po chvílích' táhle a z hluboká hřímá

pořádku volný Čas tráviti Za to

ale aby si ulevil v městě zajdo si

na pár těch co pomáhají člověku

zapomenout že žije vůbec Vidí-

te takovému názvu se opírám Ač

se přiznávám Že jsem svoboden

a jako sleč Ií z Nicollet Minn

nevím čí vlastně vinou A sku-

tečně přicházejí chvilky kdy í já
cítím že je to Sičstím býti svo-

bodným — Když tak pozorují vě-

ci tu namnoze shledávám že jsou
to ponejvíce lidé soucitní vůči

druhým a útlocitným u sebe kteří

déle a někdy celý život ve stavu

svobodném tráví Co tu Honzíků

přihlouplých a ač by se zdálo že

nemají vyhlídky mezi těmi krása- -

vicemi a častokráte jsou jím za

posměch aniž by měli dosti roz-

umu a útlocítu to vědět přeci svou

dotěraostí brzy některou získá

třeba jí dříve byl jen Honzíkem
A když čtu dopis slečny JI tak
vidím že i na druhé straně se ně
co podobného jeví I tam je vidět
soucit slečny nad ubohými sirot

ky a vdovcem a to u jak se při-

znává staré panny Když tornu

tak namioze tu připaldá- mí otáz-

ka zdálí společnost lidská by ne-

mohla se snažit odpomocí trochu
takovému stavu věcí Každý mla-

dík a dívka shledává že za jisté
doby svého věku podléhá přísné
kritice lidské aneb spí&w řečeno

klevetí se o něm pravda nepra
vda Tu opět trpí vícO ten neb

ta citlivější a charakteru bezúhon-

nějšího Čeho si obyčejný mladík
ani nevšímá to ten citlivější snáší

s pokořením a lid také více dává

sluchu kldyž se vrhá hana na to

ho který to neumí setřást se se-

be jako pes vodu po vykoupání se

svých zád Zdali by rwtylo na

tom světě snáze kdybychom se

naučili jeden druhému více přát
jeden o druhém lěpe mluvit je
den druhému více pomáhat jed-e-

s druhým mít větší soucit jeden
druhého lépe znát a pak i lepe

Snad bychom neměli tolik

sentimentálních smutných 'duší

jako slečna A z Prahy ft mnoho

jiných — Častokrát ale našemu
štěstí jenom v cestě stojí nedobrý
Žaludek a tu radím všem kteří po

jídle se cítí přecpání a nepohodl
ní aby si připravili následující:
Oloupejte brambory rozkrájejte
na tenká kolečka osolte polejte
trochu vodou pak dolejte mlékem

Dejte uvařit Nechť jídlo vaše

po většině z tohoto tro-

chou chleba Shledáte to žalud-

ku lahodné a duší obveselujíeí —

Po druhé povím všem sentírnentál-ní- m

pannám i mládencům jak se

naučit žít klidný život jako žijí
ti které příroda obdařila menší

citlivostí Prozatím Vás zdravím a
biidu-l- i vítán slibu svěrnu dosto

jím
M Nebudova West Point Nebr

Vážená paní pořadatelko a vše

chny sestry spolcčnC! Přeji Vám

všem dobrého zdraví neb toto po-

važuji za nejkrásnější dar příro-

dou nám uštědřený Těší mne že

naše vážená pořadatelka se navrá
tila svěží mezi nás Také my dnes
čekáme na našeho manžela a otce

Právě je tomu čtrnáct dní co tam
k vám do Omahy jel na openu-- i

Již potřetí bolestnou tu túru pře-

stál šťastně Kéž by to byla již po-

slední jak každý doktor slibuje
Nu musíme doufat I Syn Kduard

jel dnes ráno naproti tatínkovi do

Omahy Milá Teto já jsem šla či

vlastně jela okolo Vňs ale nevidě-l- a

jsem Vás ani pí Miěkové Kde

pak jste asi chodily í Bylo to v so-bot- u

k večeru To jste se nepo-

chybně asi chystaly na nějaký vý
let eoí KdyŽ jsem žádnou z Vás

neviděla tak jsem se pak zaběhla

podívat k pani Zelené Teď Vám

ale něco prozradím (která to ještě
nevíte) že n pani Zelené maji tu

nejlepší vodu jakou jsem kdy pi-

la Víte my jsm v Čechách cho-

dívali na [Huf k "Hobré Vodě"
ale ta nebyla a vůbec se ani nedá

přirovnat ta dohrA voda u kapli-

čky v Cechách k vodS u pnul Žele-n- é

Nu rk uste tn kdo můžete —

Kdyby to bylo Mlže šla bych ra-- e

jen le nejda to Nyní máme

tl 1 A m na farmách heikv Tulipán-k- y

ni odkvrtly a na jejich tnUto

nastoupily růíe MAme patery a

Vee)iiy leto při-kršxli- ě kVťtotl Je

je I tělní opravdová radoat rol
ta vitlijnki máli kvítka — ktrrAJ

drti (uts dne do vy" Je pnou jrn
aby ro nrjvyle byU fcby Valdý

jejih kráait Viděl NVjhorší
na farm jaott kuřata ty

poutníky — kde ae jim dA plot
přelítnout aneW aknu něj probit
ie ji jim stejní --- utn( ohrádky
spravit I Víru nemH laakoiuiii na

umu 1'řekročí-l- i se meze způso-

buje sport více škody než užitku

Provedla jera milé čtenářky
"Ženské lílídky" poněkud po té

tajuplné tdílně našeho těla do ně-

hož ponoříme-l- i svůj zrak a

gvůj rozum a srdce nemů-

žeme jinak než obdivovati ae té

převeliké moudrostí Stvořitelově

který vše tak moudře dovedně a

účelně sestrojil Obdivujeme se

různým strojům ale dech s nám

tají když pozorujeme náš přeumě-l-e

složitý joimný organismu sou-

bor to různých složitých strojů z

nichž každý přesně vykonává svůj
úkol nebyl-l- i námi nějak porušen
My jsme to kteří ten uměle se-

stavený stroj nerozumem svým po-

roucháme a pak naříkáme vymlou-

vajíce se na toho dokonalého Sta-

vitele ! "Pán Dňh na mne dopustil
nemoc"

Kdybychom umělou stavbu těla
svého lépe pozorovali a moudřejí
ošetřovali nemohli bychom se vy-

mlouvat! v nemoci na lioha ale ob-

viňujíce sebe musili bvchom říci:
"Má vína"

Františka Hendrych Tobías
Nebr — Ctěná pořadateko! Doně-vad- ž

jsem slíbila že občas se též

objevím dopisem v naší milé

"Hlídce" tedy dnes tak činím
Musím vyhovět et Tetě Vítámvá-sov- é

aby se na mě nerozhněvala

když již mě několikrát vybízela
Děkuji Vám milá Teto za Váš do-

pis byl mi velice milý! Teď Vám

musím udělit mnoho-l- i mám drů-

beže — kuřat přes dvě stě kachen
K a hus jenom pět nechce ne mně
to letos věsti ačkoliv dělám vše

možné Obilí je též dosti pěkné
hIc pšenicí j řídká neb moc vy-mrz-

tak žc jí řanniří hovlně za-ora- li

a sázeli zase kornu My má-

mo komu ovoranou již dvakrát
Zahrádky junu též pěkné Já teď
budu zavařovat fazole Ovoce jo
též dosti jablk a broskví jiného
též ale my zdí na farmě jiné ne-

máme Já vím že řeknete proč si

ho nenasázíf Ale když to není na-

še farma Milá pí Kučerová z To-

biáši Pište zase brzy Vy to umí-

te lépe složit! Též se miwím ještě
zeptat p Fuchse z Dakoty zda-l- i

jeho rodiče nebydleli v mém ro
dišti nějaký čas (ve Třticí) a pak
se neodstěhovali do vedlejšího rně

stečka Teď zase Vy Teto pište
brzy věřte že bych Vás ráďa po-

znala osobně! Co toto píši ještě
nemám mého starouška 'dorna Sr-

dečný jwzdrav všem čtenářům a

čtenářkám tohoto listu

Čtenářka Oary Colorado— Ctě
ná pořadatelko! V loni na podzim
byl v naší rnilé "Hlídce" uveřej-
něn recept na "kukesy" Tak jsem
si ho opatrovala až se mi ztratil a

takhle jsem si nezarmrnatovnlnv j

kolik se všeho musí dát Tudíž
Vás prosím zda li některá z Vás

jej má anebo ta která ho v loni

podala by si neobtěžovala ho zno
vu zaslat — Jestli také některá
ví jak se připravují "Cinger
snaps hily by to žádna z nich
nevěděla t Vás prosím ctěná

pořadatelko Vy mně to laskavě
lě!te

Marie Burešová South Omaha
Nebr — Ctěná redakce! Žádám
za uveřejnění těchto několika řá-de-

k

v "Ženské Hlídce" Ačkoliv
Pokrok" již odebírám delší do- -

bu neoRinělila jsem se až dosud
mezi Vás do "Ženské Hlídkv" se

dostavili a neviní také zdali se %

prvním svým "dopisem neocitnu na
dně redukčního koše Jen na tí

pani Kulíkové jsem s k

tomu odhodlala a také hned dn
waní se pustila ale měla jem zá- -

rovni požádat pani Rulíkovou a- -

by mi nn chvilku íapůjčila svou
hlavu bych mohla dopis tento do
bře aloŽitl Mně dmtUv til ilin
špatně neb u2 akoro padtítka e

di mi na řádech a i ta ruka jet
jil tříká Takhle s motvkou to mi

to 1 ji šiě oI ruky in mi nepo
stačí ani o polovičku mladil než

jciu já ale t Nu řkuím
t! Vej prve ae primám I nejen
vyhovuji pani Kulíkové ale le ae

eh i pani té také drobet ofntlt
Rikajl viomta jet aladká trdr
e rh-- ( o tom aama ( rravědčit V

řtvrtrk dne 11 írrvna o X hodi
iiA ranní ratvonl trbfin lionem
ani a ÍUm alyrh vvale hU

iioviini A tu pant řkxhvA mí Ji
U lyrh jim SI hapřMlj a dovvdla
e ia jít titUto h prý tam w

holčičky že asi nějakou mají ještě
v záloze Proto jsem také byla v

brzku na cestu připravena ŘIo

se mně to dosti dobře neb trosku
pršelo a bláta bylo také dosti Ale
nrtlbala jsem a jen jsem měla stále
strach o kufřík jejž" paní Řkodová

opatrně ňesla abychom jej v po-

řádku na místo doručily což se

nám také šťastně podařilo Pak
jsem se těšila jak to bude hezké
až uvaleno bude v časopise : " Paní
Kulíková a paní Škodová za po-

moci babičky Burešové donesly
'děvčátko do rodiny Žabkovy"

A-l- e

nastojte velice jsem se zmýlila
neb o mně nebylo ve zprávě vůbec
zmínky Za to si tedy napíší oama
že jsem při doručení dcerušky
manželům Žabkovým přítomna by-

la! Teď ale nevím jak se paní
Kulíkovou až mi sejdeme vyro-
vnáme a jak to as dopadne Mý-šlí- m

si ale že to bmle asi takto:
Dáme si na zdar řekneme si kde
jsme byly kde jsme se tu vzaly
kam jdern co děláme jak se má me
a p a až si všechny strasti a sla-

sti vypovíme řekneme si že jame
už měly být doma a ze jsme je-

ště zde načež si 'dáme haj baj na
shledanou podruhé a bude to od-

byto Ale podruhé jak mi nebude
slíbeno že jako babička nudu na
prvém místě uvedena ani se ne-

hnu Tak mi již paní Kulíková a
naní ftkodová odpusťte že jsem se
do Vás pust ila Dělám to jako vši-

chni jiní — za dobré odměňují ne

zlým — A teď se chci zmínit o

dopise paní Kulíkové ve kterém
posílá pozvlrav do té naší kolébky
é'touc jej myslela jsem si kdy-
bych také mohla být mezi třmi
kteří budou tisknout dávno po-
st nídané pravice Též i já ta in
mim sestry a bratry s kterými
bych se ráda uhlídala a jich pra-
vice k nrdci přitiskla Ale když
jest to vše jen na chvilku! Jak
radostné jest shledání tak ža-

lostné jest loučení Vím že ne-kd- o

odcházet bude spokojen nic
hůře bude tornu kvlo tam shledá
nevyléčitelnou nemoc u svých mi-

lých aneb že jsou v nouzi postav-
eni Jak asi ten bude odcházet —

Zajisté že budíi odcházet se rd-ce- m

těžkým neb upomínka na ne-

blahý stav milých utkví mu na
dlouhý ča v paměti Mám toho
vlastní zkušenost když jsem ae
loučila odjíždějíc do Ameriky
Můj otec mne měl vždy rád a tak
i v poslední chvíli projevil mi
svou lásku doprovodiv mě až do
Hamburku a na lodi na níž jsin
jela do Ameriky vše si prohledl
a těšil mne že se šťastně na místo
dostanu Necítila jsem se pranic
smutná po celý ten čas ačkoliv
jsem byla ještč mladá al věděla
jsem že ztratím všechnu odho-
dlanost až so otce ode mne od-

loučí A také se tak stalo Když
bvlo voláno kdo nemá jízdní lí-

stek aby se z lodi vzdálil že jsou
už lodicí- - k odjezdu přichystány
tu se otec se mnou naposled rozl-

oučil Já však jsem ho nechtěla
od sebe pustit a museli ho ode mne
odtrhnouti Já pak jsem ještě vi-

děla jak mi dával n Bohem má-

vaje šátkem načež jsem upadla do
nemoci následkem velké lítosti A
dle toho si myslím že na ty kte-
ří dnes výlet podnikají čeká šťast-
né a radostné shledání a zároveň
smutné a bolestné rozloučeni Na
konec přeji všem šťastný a veselý
návrat mezi nás Než už musím
přestat neb píši večer a skoro na
to již nevidím Srdečný pozdrav
šetn čtenářkám a čtenářům toho-
to listu Na zdar!
S radostí vítáme ctěnou pí sou-se- d

ku ze So Omahy do naŠidio
kroužku dopisovatelek a těšilo by
nás kdyby ráčila častěji mezí náa
mvltati Vím že každá hosiodyň
ka má teď v letě mnoho práce ale
i tu si inůL- - každá doprat té
chvilky buď aby si něco přečetla
Hlub něco íiapitala Při tnut si za-- e

tělesně odpočine Ilthlcme se
těíit na lríkmi návštěvu víetdi
našich etěných dopisovatelek

Hlídky" V ňctS

Pořadatelka

Dťlvíri Ion%ttl Minu Ctě
ni Isdadtitelko PolifÁllI Jri budu
dcíky aluinS uvítán kdyi tak#
dostavím tneii Via an jwn ae tlo
'ti Je by Vá třšibv kdyby tak
to druhé poUIttd si ráčilo ivyk-nc-ii- t

na návštěvy mni VA Jen
'mu ti4vu "bečlAk" ae opírám
lh t tak hrubě a nrpttjťtnn 1"
i ho nikdy neihcí přivlaatůov t
ť iW to alovu maČI ohriiek
taknvýtrtt Svohiklný mul Am ♦

mt)J Jijt-- I řrljř d-- f drn pra-"Ujh- l

i poli nrmajM fant na !- -
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právě tím pokračujeme ku předu
ve všech oborech Nebýti toho

mnohý z nás by pohodlné trávil
život a nestaral by se o více

Pořadatelka

Ctčné paní z Oary Colo jež žá

dá o udání receptu na placičky
(Cookies) — Laskavě nám udejte
v kterém b měsíci to bylo a bude
mně možno Vám jej opět podatí
Podávám zde recepty na zázvorové

placičky (Ginger snaps)
Pořadatelka

Ctčné paní M Nebudové ve

West Point Nebr ze srdce přeji
aby její pan manžel ge úplně po
zdravil a nemusel snášeti další

trapné bolesti Doufám že bude

sprostčn neduhu toho ni vždy
airaví jest zajisté ten nejvčtéí po
klad na světě avšak bohužel nej
méně oceňován dokud jej rnámej
když paJc jej pozbudeme tu teprve
poznáme jeho cenu Ctěná paní
přijďte zas brzy mezi nás bude-- nás
tčšiti Pořadatelka

PÉČE O ZDRAVÍ

M Kcíenaná t Brna

(Dokončeni)
Klid

Pohybem spalují se živné látky
v krvi a tvoří se kyselina uhličitá
dále také mléčná a jiné sloučeni

ny kterých se má trio rychle zba

viti Zňstávají-l- í tyto látky v tě

le nastává únava Aby rovnová
ha nastala jest opět třeba klidu

aby rozkladné látky z těla mize

ly a kyslík se nahromadil V spán
ku zdá se že se toto narovnání dě

je Ve spánku jest mozek mění

krevnatý neboť se uklidňuje —

nepracuje Víme že k ústrojí
které pracuje hojně krve přitéká
Po obědě hrne se krev více k ň

strojí zažívacímu
Za spánku jest vše uvolněno dý

cháni i zažíváni také teplota těla
klesá Pozoruhodno jest že ve

spánku hromadíme v sobě kyslík a

více kyseliny uhličité vypuzujerae
než za dne což nás má opět

ku spaní při otevřeném
okně v létě v zimě Spím se svý
mi dětmi vždy při otevřených

ale ještě jsme se nenachla-dil- y

i pří největších mrazech Nej-inlad- ňí

pětiletá dceruška nespala
ještě při zajvicTiýcb oknech a do

sud nikdy nebyla nemocna

Náš Komenský nám napsal:
"Osm hodin věnuj spaní osm ho-

din práci a osm hodin zábavě"
Spíme-l- i dlouho spánek nás ne-

posílí Stáváme s zrnalátnělí Ho-

dina spánku před půlnocí je důle-

žitější než 2 hodiny po půlnoci a

proto je nerozumno noc obraceti v

den a den v noe "Na lože o de-

váté z lože o páté" poučuje nás

přísloví

Pohyb
Tčlo naSe je tak sestrojeno že

celé jeví snahu po pohybu Dlouhý
klid mu nesvědčí Po spánku žá-d- á

pohybu Tím vyrábí se teplo
krev uvádí se v rychlejší pohyb
látky se vyměňují Celé tělo tner-řičtČ- ji

pracuj
Staří ftekové vědomi jsouce si

důležitosti pohybu věnovali tělo-

cviku značnou píli Také my Če-

chové jhaI vůdčí myšlenkou Fueř-nerovo- u

a Tyršovou nadšeni jsme
pro tělocvik Tisíce mužů a dívek
řadí se v Jednotách sokolských po

padesát let již v nichž otužují tě-

la svá bystří ducha upevňuji vůli

a zmocňují energií Otužilý orga-
nismu Sokolů a Sokoh-- nepodlé-
há tak Miudno nemocem a pružnost
jejich tři elegance jKihybft a rái- -

tié vyat tipováni zUkává ai všude

aympatil Jen ať české děvy a

intl?i inopoinrtiou v aokoUkých
Jednotách rúklvl ivfhn fdravl u

pevftovati a eo nejhojněji vthle-dáva- tl

IMil vyebáíky ju tělu Maho-dámý-

oavěietdm tru ít po

cilý U n lohylije v dtiiAeru-t- i

!# to jt jti)b unauijl I

jednotvárný Mrolřrd mnohý'h
taroitll Jinak t!l Ma duch

vyjdeme 1} ai do atvlťi tieb do

přírody taiirehavie vlečky staro
ii na rhvlli doma Takovou vy
háikott načerpám li tiovýrH 1 i
můJem mnohem tase praev
vatL

duchu kráčíme kudy nás laskavt

dopisovatelka neb dopisovatel vo

dí Než i za to náš dík! Po
zdrav všem společný !

Marie Hotovcová Danubc Min-

nesota — Ctěná redakce! Žádám
vás o jedno číslo "Česko-Amerí-ckéb- o

Venkova" neb jsme žádné
nedostali jak hned na počátku
května Nyní jest na farmách do-

sti práce ale přece si může kažďý

přečistí časopis bez kterého by by-

lo moc smutno zvláště na osamě-

lých farmách My jsme zde tepr-
ve Čtyři měsíce a líbí se nám zd

dobře Dříve jsme bylí na rentu
v Poeahontfts J odkudž jsme se

sem přestěhovali Měli jsme z1

koupenou osmdesátku a tu rnfij
staroušek loňského roku vyměmíj
za sto šedesát akrů Tak jsme ny-

ní zde na svém vlastním na což

jsme se už dlouho těšili Poloha

jest tu více méně vlnitá ornie

Černá a bohatá Korný jsou malé
následkem chladného počasí za
to drobné obílí je vc stavu výbor-
ném Zde se sejou nejvíce pšeni-

ce vlastně některý farmer sej
stále jenom pšenicí len a ječmen
A potom prý to málo sype Bylo-ná-

řečeno že zde dá pšenice jen
tří bušíc po akru což jest ovsem-velic-

málo Zahrádky jsou zde-tak-

pěkné Kdybych uměla lép

psát také bych občas poslala ně-

jaký dopis k uveřejnění Látky by

bylo dost My velice rádi čteme

dopisy tak jako všichni jíní čtená-

ři Než už musím ukončit nebof

dceruška rok stará chce "baj-baj-

Zdravím ctěnou redakci
vážené čtenáře a čtenářky (Milá-pan- í

píšete velmi pěkně a i sprá-
vně a ježto jak sama doznáváte

látky máte dost a dost tak jen
pěkně pište hodně často a bodně

mnoho Zavděčíte se tím nám i
našim milým čtenářům — Pozn

red) j

Okurky v láku nakládaní

Okurky musí být Čerstvé a zdra-

vé Dobře je umyj a nech ve stu
dCTié vodě močit až skřehnou vem
čistou nádobu buď hliněný hrnek
neb čistý soudek měj připravené
čistě vyprané listí buď višňové

neb vinné (višňové je lepší pro-

tože je tvrdší a neměkne tak jako
vinné) koprové kotoučky (když
je semeno ještě zelené jest nejle-

pší) Dej napřed na kino nádoby
vrstvu listí na to vrstvu okurek
na ně pár kotoučků kopru a listí
a tak pokračuj až máš vše dobře
složené Na vrch musí přijít listí
a kopr Nyní svař vodu nech vy- -

stydnout pak osol na jeden gal-lo-n

okurek dávám obyčejně hod-

nou hrst soli a kdo chce raíti

dříve ukvašené rnňže při-

dat do vody trochu octa Když vo

da úplně vystydne tedy jí nalej na

okurky tolik aby byly pokryty
načež na ně vlož malou ku-

latou čistou destičku aneb velký
mělký talíř tak aby kolem byla
prostora volná as palec neb dva na
ten talíř který obraf vzhůru
dnem dej čistý kámen ne příliš
těžký jen tak aby okurky osta-

ly pod vodou obvaž nádobu říd-

kým šatem dej do vlažného mí-

sta aby mohly kvasit Za týden
neb deset dni jmou obyčejně llk va-

řeny ale jest lépe je ponechat 34

dni pak jsou výborné
Placičky (Cookies)

Vem jeden koflík cukru půl ko-

flíku másla tři vejc velkou lží-

ci kyselého mléka do nřhol přidej
půl kávové Diěky "bakinír sody"
trochu muškátové kuličky a ttt
udělej vláčné jrn eo im dá roivL
let vy krájej malé placičky posyp
jmi vrchu hrubým cukrem i 1? v

mírné troubě

Jiný ipůioD
Jeden koflík rukru půl koflíku

iiiáiila půl koflíku sladkého mléku
a iH vejce a dv Uičky praíktr
bakiniř powdrr smlfhaného i mo-ko- ti

trochu vsnllíe neb ritrona
kdo rhee dej tue-nk-y tolik aby tí
itrt bylo lliční fa nej Můlel

placičky pomaiat vejetnt I posy
pat rukrrm rhcel 11 j m eidid

LIDSKÁ NESPOKOJENOSTÍ

Jest to přirozené že člověk ne-

lij nikdy úplné upokojen Ted

nám nastalo teplíčko začínáme

reptat jest nám nepohodlnol —

Před několika dny bylo chladno

byli jsme nespokojili — Máme-l- i

mnoho práce unavuje ná jsme
mrzutil — Nemáme-l- i práci jsme

teprv nešťastni a mrzí nág celý

evět! — Jsmiej-l- i zdrávi reptáme
že musíme pořád jen dřít — A

jsme-l- i nemocni zase náa trápí
nejvíce to že nemožno nám práci
konatí

ChiJdý člověk jest neHpokojen
že nemá dostatek těch Washingto-
nů že si nemůže dopřáti pohodlí a

nádhery jako ti zámožnější —

zkrátka trápí jej chudoba ! — Bo-

háč zase jest nespokojen protože
nemá ještě více a sttle přemýšlí

jakým způsobem by svoje jmění

ještě rozmnožil — a konečné ve

irtálém strachu o své jmění a zá-Tov-

i o svůj život jest dvojná-
sobné nespokojeni

Máme-l- i velkou rodinu jsme

mnohdy nespokojil že máme to-

lik krkft živit 1 Naproti tomu za-

se nemáme-l- i dítek žádných jsme
nadmíru nešťastní — a véru neví-

me proé vlastné žijeme nemáme-l- i

zanechati po sobě potomků
a zajisté že život taký jest bezúčel-

ný a Člověk ve světě jest nulou a

cítí m zde skoro zbytečným I

Je-l- i úroda ovoce neb osení vel-

ká reptá člověk že má konat to-

lik práce než vše sklidí že není
možno ani zjednat a že se musí ve
idne v nocí dřít! - Je-l- i zase ne-úro-

tož teprv jest skormoueen
že nebude tržit tisíce I — A tak jest
jen stálý stesk a nespokojenost

My ženy jsme se svým stavem

nespokojeny a přály bychom si ná-

pravu — chceme hlasovací právo
— nosím oděv který se neliší
mnoho od mužského — zaujímáme
mužův místa v úřadovnách v ob-

chodech a jinde a to jen proto že

nemáme dosti práce v našem vlast-

ním oboru! Domácnost a práce
spojená s její vedením se nám

protiví kdežto by nás a naše dcery
měla těšiti a baviti Snad již ne-

ní daleka doba kdy i budeme chtít
změniti místo s maži — a to bude
snad to nejmoudřejítí Muže dá-

me do kuchyně a samy zaujmeme
jeho místo v úřadé

Muži mají strach aby ženy ne-

dostaly nadvládu — totiž hlasova-

cí právo To však není právé to

jediné nebezjtečí které jim hrozí!

Vždyť i Utt jsou již ženami z

vytlačováni a to jen avojí
vinou ježto sami muži dávají vždy
přednost dívce která jest zamést-náii- a

v nějaké úřadovné a mimo

♦trojení a trochu toho klapání na

paeí strojek nehodí a mnohá k

ničemu! —- Kdyby každý mladík

kdyi m chce ženit dával přednost
dívee která m vyzná v domácí

práci a jest tyrhovávati
rodinu bylo by více dívčat

v kuchyních a domáeno-tee- h

vůbec Takto ae kaldá J

práci vyhýbá ponévadJ ji
au ad ta sprostá! a ménl

m vyphWjlel — alt také Jidni
f nirh neurail Je jeat to právS ta

nejdále Jitřjšl a nejvhodněji! prá-

ci" pro Jenu A který niui doatainr

Jenu takovou jeat vidy ifaatným
na Jmě eo dohře hoo-dyn- i

iAWI Ítětí rodinné! — TU
jet IH v naši moci a plW jm
nriwko}eny m stavem svým tou
Jíme jen po napraví Klí by byla
fttnliio ilorditi toho byehom byli
aUlH& trochu spokojeni! AU ta l KulikoviMi d ttli jiatwti tt i V


